Blancha, Dei gratia regina Navarre , Campanie Brieque comitissa palatina, universis

présentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus quod internes et carissimum do-

minum et consanguineum nostrum , Philippum , Dei gratia regem Francie illustrissimum

,

super matrimonio contrahendo inter filiam nostram Johannam , heredem unicam regni

et comitatuum predictorum , et unuin ex duobus primogenitis dicli domini régis, qui per

dispensalionem sedis apostolice eam habere potuerit in uxorem, taies habile sunt conven-

liones : videlicet quod predictus dominus rex et nos curam adhibebiuius diligentem , et

operam dabimus efiicacem
,
quod dictus tilius domini régis et Johanna predicta , consti-

lula in étale sufficienti ad sponsaha contrahenda, ad sponsalia se obligent. FA quando

dicta Johanna ad nubilem elatem venerit, dictus filius domini régis eam accipiet in uxo-

rem, et ipsa eum recipiet in maritum, nisi turpis infirmitas vel enormis deformitas, aut

aliud impechmentum rationabile apparerel in alterutra personarum ante conlractum

matriiDonium inter ipsas. Et si conlingat quod hlius dicti domini régis qui dictam Jo-

hannam, filiam nostram, uxorem habebit, eidem domino régi in regno non successerit,

ideiu dominus rex voluit et concessil quod ipsa Johanna haheat pro dotalitio suo qua-

tuor milia librarum Parisiensium annui redditus in terra que eidem lilio dicli domini ré-

gis assignabilur. Si vero conlingat dictum liiium domini régis eidem domino régi in

regno succedere, majus dotalicium eidem assignabilur ad arbitrium domini régis vel

ejusdem heredis , si de ipso aliquid humaniter contingerel anlequam fieret malrimoniuni

inter ipsos. Premissas aulem conventiones promisit idem dominus rex se servaturum

bona Dde et lideliter iiuplelurum. El ad hoc se et heredem suum qui eidem in regno

successerit, obligavit. Nos vero easdem conventiones juravimus ad sancta Dei evangelia

nos firmiter scrvaluras, et loto conamine nostro fideliler impleturas, et quod contra eas

per nos vel alios non veniemus in luturum. Actum est etiam inter nos quod nobjs in
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ballo filie nostre, aul dotalicio noslro, nul in conqueslibus quos liaberc debcmusin terris

prediclis, aut aliis juribus nostris, per predictas convcnlioncs inilluiii uninino prejudi-

ciuin generelur. In cujus rei teslimonium presenlibus litleris nostrum Iccimus apponi

sigillum. Actum Aureliani, anno Doiiiini inillesimo dueentesinio sepluagesiino quiiito,

mense maio. (Trésor des chartes, ann. 1275, cari. J Gi3, n° 1 1 . Sceau eu cire rouge.)

Philippe le Hardi ayant écrit aux barons de la Navarre pour leur annon-

cer le mariage de leur reine, ils lui répondirent en ces termes :

Serenissimo et magniffico domino, domino Philippo régi Francic, Pelrus Sancii de

Monte Aculo, dominus de Cascant, gubernator regni Navarre, Gundisalvus Johannis de

Bazian, primipilarius regni Navarre, Corbaranus de Vidaurre, Johannes de Vidaurre,

.loliannes Gundisalvi de Baztan, P. Martini de Suvira, .loliannes Corbarani de Elet. pro-

ceres et barones regni Navarre, et tota milicia congrcgata in curia apud Oletum , sniu-

tem et devola manuum oscula inclilarum. Noveril vcstra regalis Sublimilas quod domi-

nas de Parayo, miles, et Joufredus de Senonis, vesler serviens, ad nos cl ad lotum

populum regni Navarre cum veslris literis pervenerunl. Et nos auditis et intellectis ([ue

in vestris contlncbantur lileris, et hiis que nobis ex parte vestra verbo proponere volue-

runt, intelleximus, unde quam plurimum gavisi fuimus, quod inler dominam nostram,

dominam Johannain, regni Navarre dominam et hercdem, et alterum de duobus filiis

primogenitis vestris, per dispensal[i]onem sedis aposlolice.matrimonium est contractum.

Preterea intelleximus per eosdem nuncios vestros et lileras, quod, luijus rey causa, vos

regnum Navarre in vestra proteccione receperitis spécial! , et quod solempnes nuncios

niiseritis ad illustres reges Castelle et Aragonie, ut regnum Navarre sub veslra protec-

cione constitutum de cetero nullatenus inquiètent. Unde gaudenms quamplurimum et

vobis regraciamur quantum possumus , tanquani illi qui die quaiibet per bomines régis

Castelle multipliciter et graviter infestamur. Recepimus preterea literas serenissime do-

mine nosire Blanche, regine Navarre, ut cum bec supradicta tSliter se haberent , vobis et

mandato vestro debemus, tanquam sibi, per omnia obedire Insuper continebatur in ves-

tris literis, et hoc idem relolerunt nobis vestri nuncii viva voce, quod volebatis scire per

eosdem nuncios qualiter obedire inlendimus illis quos pro conservatione dicti regni

Navarre duxeritis destinandos. Ad que Serenitati vestre taie damus responsum : quod

vobis et mandato vestro obedientcs crimus et devoti, juxta mandatum jam dicte domine

nostre regine Navarre, in conservatione rei;ni Navarre, ad opus domine nostre, domine

Johanne, ipsius regni domine et heredis. Et recipiemus senescallum, seu gubernato-

rem
, per vos constitutum nomine domine Johanne, domine nostre, Navarrum vel

Caïupanum, vassallum et fidelem domine nostre, domine Johanne. Et hujus rey cau-

sam vestris nunciis exposuimus, per ipsos vobis verbo tenus relerendam. Ita quod si

Campanus habeat constitui senescallus vel gubernator, per vos et dominam nostram

reginam et illos de Campania ehgatur ; et si Navarrus per vos et jam dlrtam reginani

Navarre, et per curiam regni Navarre similiter eligatur. El quicuraque fuerit electus,

juret in principio sui regiminis quoil omnes violencias, seu forcias, in regno Navarre

factas, ad slalum debilum revocabit, cl quod nostra fora et consuetudincs aprobalas

nobis inviolabiliter observabit, nec terram suam, seu honorem, alicui procerum, vel
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mililum. auferet, nisi ex légitima causa et que fucrit in regni Navarre curia légitima

approbala. Prelerea noverit vestra regalis Majesias quod nullum castrum reJeremus ali

cui vivent! , auctoritale quarumcumque lilerarum vel nuiicii, nisi lantum domine noslre,

domine Johanne, presenti facie ad faciem personaliter exislenli, quia hoc juxta forum

nostrum et tocius Ispanie non possel aliter fieri sine nota. Super eo vero quod nobis mi-

sislis quod et quale nobis pro defensione regni ad presens magis esset auxilium oporlu-

num, sic Dominalioni vestre dicimus quod vos, qui multa fulgelis prudencia, et magna

in armis gaudelis copia, experlorum quo indigeamus auxilio el consilioad subveniendum

nobis et ad regni defensionem , rectius et discretius poterilis arbitrari , considerando dili-

genler potenciam et astuciam régis Castelle, quarum vix est numerus , et Navarrorum

paucitateni et potissime pauperlatem : quare Serenitatem vestram quanto possumus de-

vocius deprecamur, quatinus omni mora et dilacione postposita, que nobis sunt valde

periculose et in rébus et personis cotidie dapnose , auxilium nobis pro defensione regni

mittere regalis vestra Clemenlia non moretur; nam Deo leste vobisloquimur, quodocca-

sione bujus guerre, quam per multas partes contra nos et regnum Navarre movent Cas-

tellani , cotidie famé , igné et gladio multipliciter cruciamur, presertim quia cum quo

possimus contra eos bellatores munire et eis satisfacere pre manibus non liabemus. In

quorum omnium testiiiionio sigilla nostra duximus presenlibus apponenda. Data die

sabati proxima postfestum Pentecostes, annoDomini m°.cc°.lxx°. quinlo (8 jun. 1276).

(Trésor des chartes, ann. 1275, cart. J 6i3, n° 10. Avec sept sceaux en cire jaune et

verte; l'avanldernier a disparu, il n'en reste plus que l'attache.)